
118

УДК 929. 6 (477) “14/17”
Ігор СМУТОК, Леся СМУТОК

ГЕНЕАЛОГІЯ ХЛОПЕЦЬКИХ                                                        
ГЕРБУ САС (XV – XVIII СТ. )

Походження
Хлопецькі виводили свій рід з давньоруських часів. Доказом цього нібито слугувала 

грамота князя Лева, видана “зем’янину Руської землі” Ходкові Матутейовичу на село 
Хлопчичі. Текст самої грамоти не зберігся. Про її існування дізнаємося з підтвердження 
короля Казимира від 20 березня 1360 р., яке, своєю чергою, знане лише з копії 1587 р.1 
Відсутність будь-яких згадок про ці документи у XV ст., коли Хлопецьким доводилося 
вести боротьбу за свою землевласність та доводити шляхетське походження, викликає 
поважні сумніви у вірогідності таких надань для їхніх предків2. У середині XV ст. 
Хлопецькі представлені двома сім’ями. Родинний зв’язок між ними не простежується. 
Від однієї з них (сім’ї Станка Матутейовича) виводяться усі відомі у XVI – XVIII ст. 
представники роду. 

Генеалогія
1.Хлопецькі (сім’я Дзюна/Жуна/Федора Чоботовича з Хлопчиців).
2.Хлопецькі (нащадки Станка Матутейовича).
2.1.Хлопецькі (нащадки Єроніма (1540 – 1584/1589).
2.2.Хлопецькі (нащадки Йоана (1589 – † між 1629/1636).
2.3.Хлопецькі (нащадки Миколая (1589 – † між 1615/1619)

1. Хлопецькі (сім’я Дзюна/Жуна/федора Чоботовича з Хлопчиців).
Починаючи з 1438 р., перемишльські акти повідомляють про Дзюна/Жуна/Федора 

Чоботовича з Хлопчиців /1/ (Dzun de Chłopczicze). Він провадив судові процеси проти 
якогось Бартоломея стосовно проданого за 3 гривни коня та проти Станка Матутейовича 
і Станка з Чижовичів. Поза тим, у 1440-х роках його ім’я вписане серед свідків укладення 
майнових угод та вирішення конфліктів. Двічі Дзюн виступає у статусі боржника: 
у 1438 р. він завинив 15 гривен Федоркові з Мальчиців, а в 1448 р. – 13 і 15 гривен 
Петру Мжуровському3. Від невідомої дружини Дзюн мав двох синів. У 1471 р. Сидор/
Сасин /2/ та Сенько /3/ продали братам Гербуртам половину Міжинця, а в 1478 р. вони 
квитували Зебжида Гербурта зі сплати 15 гривен. В останньому повідомленні брати 
писалися “із Завішенця” (de Szauiszencze). Що це за поселення і де воно розташовувалося, 
з’ясувати важко. Відомо напевне, що після 1478 р. вони не з’являються, принаймні, їх 
не вдається ідентифікувати4. 

І покоління 
1/ Дзюн/Жун/Федор Чоботович (1438 – 1448)    ?

ІІ покоління 
2/ Сидор / Сасин (1471 – 1478)      1
3/ Сенько (1741 – 1478)       1
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2.Хлопецькі 
(нащадки Станка Матутейовича)

Станко Матутейович /2/ уперше згадується в 1427 р. серед шляхти, що зібралася 
на з’їзд до Галича присягнути на вірність Владиславу Ягайлу та його синам. Повторно 
він виступає у 1436 р. серед свідків угоди, укладеної між Дзялошами та перемишльсь-
ким гродським суддею Петром Гроховським. З наступних записів відомо про його 
суперечку з Дзюном Чоботовичем (1437 – 1443), а в 1439 р. Станко свідчив у справі 
підтвердження шляхетства Івана Чижовського (1439)5. 

Спадкоємцями Станка стали двоє синів – Петро /3/ та Івашко /4/. Вони знані 
головно з конфліктів. Найбільш гучним видався процес з перемишльським старостою 
Якубом Конецпольським, котрий закидав братам нешляхетське походження та пре-
тендував на їхню половину Хлопчиців. У 1469 р. Петро та Івашко зуміли відстояти 
свої права6. Петро пережив брата. Востаннє він з’являється в 1494 р. серед шляхти, 
присутньої під час засідання перемишльського земського суду. Петро двічі одружу-
вався, однак про його дітей відомостей немає. Івашко помер чи то 1479 чи то 1480 рр. 
У шлюбі з Марухною Михайловською він мав двох синів7. 

У 1480 – 1487 рр., вже по смерті батька, Івашковичі виступають у процесі проти 
Миколая Конюшецького (він звинувачував братів у будівництві греблі на р. Стрв’яж, 
що призвело до затоплення полів у маєтках позивача, нищення межових копців і по-
рушувало роботу млина). Федір /5/ після 1487 р. більше не з’являється. Івашко /6/ 
ж продовжує виступати на сторінках перемишльських актів до 1530-х років. На 1498 р. 
він сплатив своїм єдиноутробним братам та сестрам Ступницьким 30 зл. материнського 
спадку, на початку 1500-х років заставив Станіславові Михайловському за 40 гривен 
половину своїх володінь. У середині 1520-х років Івашко провадив майнові справи 
з Михайлом Шептицьким. Востаннє він з’являється в 1532 р.8 

Одружився Івашко з Фенною Радиловською, за якою взяв 70 зл. посагу (1513). 
Видається, у цьому шлюбі народилися дві дочки та два сини. Вже по смерті батька 
Марта /9/ і Анна /10/ отримали від матері по 100 зл. посагу9. Брати Максиміліан /7/ 
і Єронім /8/ успадкували нерухомість у с. Хлопчиці, згодом, у 1558 р., вони отримали 
від матері її маєтності у сс. Угерці і Радиловичі. Проживали брати у родовому гнізді, 
а материнські маєтності вони заставляли або здавали в оренду. Наприклад, Єронім 
заставив Федьку і Ваську Винницьким Антоновичам землі у с. Угерці за 500 зл. (1571), 
а Конраду Ловецькому – свою частку у с. Радиловичі за 1500 зл. (1581). У 1582 р. 
усю нерухомість в обидвох селах Єронім заставив за 2000 зл. зятю Альберту Рембер-
товському. Максиміліан здавав в оренду нерухомість у с. Радиловичі і Угерці пере-
мишльському міщанину Станіславові Ридловичу (1573), згодом Іванові Радиловському 
(1575), а в 1583 р. заставив за 600 зл. угерницькі маєтності зятю Іванові Ясеницькому. 
Брати належали до заможної частини руської шляхти. Це підтверджують розміри сум, 
якими вони оперували, провадячи кредитно-лихварські операції, та розміри посагів 
їхніх дочок10. 

Єронім помер невдовзі після 1584 р., протягом життя він одружувався кілька 
разів на шляхтянках з католицьких родів. Його нащадки сформували окрему гілку 
Хлопецьких, знаних до середини XVIII ст. 

Максиміліан пережив брата й востаннє з’являється в 1599 р., даючи дозвіл синові 
Миколаю на шлюб з Настасією Височанською Янкович. Мабуть, у шлюбі з Марух-
ною Тисарівською Максиміліан мав двох синів та трьох дочок. Останні отримали від 
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батька у 1570-х роках по 800 зл. посагу. Сини успадкували нерухомість у сс. Хлопчиці, 
Радиловичі та Угерці. Кожен із них започаткував окремі гілки роду. 

***
1/ Ходко Матутейович (1360)      ?

***
І покоління 
2/ Станко Матутейович (1427 – 1448)     ?

ІІ покоління 
3/ Петро Горшкович (1464 – 1494)      2
др.: Машка, д. Івашка Корналовського 
       Анна, д. Олехна Зваричевського 
4/ Івашко (1468 – 1479)       2
др.: Марухна, д. Сенька Михайловського 

ІІІ покоління 
5/ Федір (1480 – 1487)       4
6/ Іван / Івашко (1480 – 1532)      4
др.: Фенна, д. Юрги Радиловського

ІV покоління 
7/ Максиміліан (1540 – † між 1599/1604)     6
др.: Марухна, д. Костя Тисаровського 
8/ Єронім (1540 – 1584/1589)       6
др.: Маргарита, д. Петра Бжестянського 
       Софія, д. Матея Богуцького 

 родоначальник окремої гілки Хлопецьких 
9/ Марта (1540)         6
чол.: Іван, с. Петра Турянського 
Сенько Підлесецький
10/ Анна (1544)         6
чол.: Миколай Замойський 

ІV покоління 
11/ Йоан (1589 – † між 1629/1636)      7
др.: Марухна, д. Петра Боярського 
       Настасія, д. Павла Літинського (?)

 родоначальник окремої гілки Хлопецьких 

12/ Миколай (1589 – † між 1615/1619)      7
др.: Настя, д. Миколая Височанського Янковича

 родоначальник окремої гілки Хлопецьких 
13/ Фенна (1573 – 1595)        7
чол.: Роман, с. Івана Літинського 
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14/ Марухна (1582 – 1621)        7
чол.: Іван, с. Антона Ясеницького 
15/ Анастасія (1577 – 1615)       7
чол.: Мартин, с. Івашка Ритаровського 

2.1.Хлопецькі (нащадки Єроніма (1540 – 1584/1589)
Єронім започаткував окрему гілку Хлопецьких, котрі вже на початку XVII ст. були 

католиками. Певний час вони залишалися у родовому гнізді, однак з середини XVII ст. 
полишили його й проживали в інших осідках, час від часу змінюючи їх. 

Єронім /8/ мав п’ятеро синів. У 1600 р. вони розподілили між собою батьківську 
спадщину. Андрій /16/ і Павло /17/ отримали наділи у сс. Угерці та Радиловичі, Георгій 
/18/, Олександр /19/, Миколай /20/ залишилися землевласниками у сс. Хлопчиці та 
Долобів11. Усі, окрім наймолодшого Миколая, були одруженими та мали дітей. Їхня 
доля склалася по-різному. 

Андрій повторно з’являється в 1610 р. Він придбав якісь землі у сс. Мокряни, 
Шашоровичі і Довге. Його дружиною стала Маргарита Полянська, за якою він отримав 
3500 зл. посагу (1600). Мабуть, у цьому шлюбі народилися Єронім /22/, Йоан /23/, 
Маргарита /24/, Анна /25/. На кінець 1620-х років вони вже були дорослими. Мар-
гарита прийняла чернечий постриг й вступила до монастиря св. Бригіти у м. Новому 
Самборі. У 1629 р. вона зреклася своїх прав на маєтності на користь братів. Анна 
одружилася з Андрієм Михайловським та внесла в дім чоловіка 1500 зл. посагу (1629). 
Брати повторно виступають у 1637 р., передавши свої права на 4500 зл. боргу Марти-
ну Михайловському. Єронім згодом, у 1640 р., визнав борг Миколаю Лясковському 
у розмірі 400 зл., а в 1644 р. він знову ж таки зрікся на користь Фредра своїх прав на 
2600 зл., позичених сяноцькому каштелянові Андрію Богуцькому. Пізніших відомостей 
про нащадків Андрія немає12. 

Павло отриману батківську спадщину у сс. Радиловичі та Угерці одразу продав братові 
Андрію. У 1610 р. він тримав у заставі за 4000 зл. від Івана Турецького нерухомість 
у с. Унятичі. З годом у 1620-х роках він виступає серед власників с. Кропивник, ви-
купивши землі Альберта Голянського. Видається, він ще жив у середині 1630-х років, 
коли продовжував орендувати нерухомість у с. Унятичі та полагоджував майнові 
справи дочки Анни /29/. Одружився Павло з Катериною Нагуйовською, за якою взяв 
1300 зл. посагу. З кінця 1630-х років перемишльські акти повідомляють про його двох 
синів – Криштофа /29/ та Луку /28/. У 1638 р. брати розділили між собою маєтність 
у с. Кропивник. Лука востаннє з’являється у 1647 р., протестуючи проти Миколая 
Осолінського, власника частини Попелів і Котова, що межували з Кропивником. 
Криштоф так само востаннє згадується у кінці 1640-х років. З наступного покоління 
Павлових нащадків знана лише онука Сюзанна /35/ дочка Криштофа. Вона виступає 
у 1666 – 1679 рр., полагоджуючи справи з Йоаном і Миколаєм Хлопецькими, своїми 
племінниками по материнській лінії13. 

Георгій, як зазначалося, отримав хлопчицькі маєтності, однак до 1613 р. він також 
виступає серед власників с. Угерці (напевне, це була земельна частка, придбана від дядька 
Максиміліана, тому не згадана у сімейному розподілі 1600 р.). У 1619 р. Георгій набув 
якусь нерухомість у с. Унятичі. Його дружиною стала Ядвіга Прохницька, шляхтянка 
із колись заможного, але збіднілого католицького роду, за якою він отримав 800 зл. 
посагу14. Подружжя мало двох синів та двох дочок. У 1610 р. Георгій визначив для них 
опікунів в особі своїх братів Павла та Олександра. Напевне, до цієї родини належали 
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Станіслав /36/ з сестрами Софією /37/ та Геленою /38/, діти Адама /30/. На початку 
1640-х років вони ще перебували під опікою матері. Згодом Станіслав, досягнувши 
повноліття, одружився з Анною Чернецькою, якій у 1658 р. записав 3000 зл. боргу. Де 
саме він мешкав і чим володів, з’ясувати не вдається. Відомо тільки те, що у середині 
1660-х років Станіслав тримав у заставі частину с. Волиця (Сяноцька земля?)15. Його 
спадкоємцями були двоє синів. Про них так само відомості вкрай скупі. У 1670-1672 р. 
брати розпоряджалися якоюсь нерухомістю у с. Баличі коло Перемишля. Пізніших 
звісток про них немає16. 

Олександр згадується заледве кілька разів. Зокрема, у 1604 р. він кредитував брата 
Павла на 470 зл., а в 1610 р. виступає опікуном дітей Георгія. У 1621 р. Олександр 
присутній на пописі шляхти Самбірського і Дрогобицького повітів17. Його єдиним 
спадкоємцем став син Павло /34/, знаний з початку 1630-х років. Він продовжував 
мешкати у с. Хлопчиці, а також володів частиною села Средниця (Srzednica). Його 
дружиною стала Софія Карвовська, за якою він отримав 2000 зл. посагу18. У цьому 
шлюбі народилися Олександр /39/ та Софія /40/. Успадковані від батька маєтності 
у Хлопчицях Олександр у 1664 р. продав Георгію Гошовському. До середини 1680-х років 
відомостей про нього немає. У середині 1680-х років він з’являється несподівано се-
ред посесорів війтівства у с. Жукотин Самбірського староства. Востаннє згадується 
в 1688 р., уклавши угоду з Петром Вовчанським і Павлом Жукотинським19. У шлюбі 
з Маріанною Поплавською Олександр мав двох синів та дочку. По смерті батька Мар-
тин /43/ подався на службу до Олександра Чернецького й наприкінці 1690-х років 
виступає адмінстратором його маєтностей у сс. Жукотин і Яблінка Нижня. Після 
1709 р. його доля невідома20. Адам /44/, мабуть, молодший син Олександра, відомий 
з 1709 р. У 1710-20-х роках він тримав у заставі маєтності від Яворських Петрашовичів 
у с. Турка, та був адміністратором маєтностей Антона Калиновського у тій самій Турці. 
Поза тим, Адам утримував у посесії війтівство у с. Хащів Самбірської економії21. 
Обидва брати були одруженими та мали дітей, однак відомості про наступне покоління 
Олександрових нащадків украй скупі22. 

ІV покоління 
8/ Єронім (1540 – 1584/1589)  

V покоління 
16/ Андрій (1600 – 1614)       8
др.: Маргарита, д. Йоана Полянського
17/ Павло Ярошович (1600 – 1636)       8
др.: Катерина, д. Криштофа Нагуйовського 
18/ Георгій (1598 – 1617)        8
др.: Ядвіга, д. Криштофа Прохницького 
19/ Олександр (1600 – 1621)       8
др.: Софія, д. Мартина Краєвського 
20/ Миколай (1600)        8
21/ Софія (1582 – 1602)        8
чол.: Альберт Рембертовський

VІ покоління 
22/ Єронім (1618 – 1644)       16
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23/ Йоан (1618 – 1637)       16
24/ Магдалина (1629)       16
25/ Анна (1629)        16
чол.: Андрій Михайловський 
26/ Самуель (1605)        17
27/ Криштоф (1632 – 1648)       17
др.: Анна Гілевська
28/ Лука (1639 – 1647)       17
29/ Анна (1605 – 1640)       17
чол.: Филип Літинський 
Самуель Гералт 
30/ Адам (1610 – 1614)       18
 др.: Анна Сметанка (?)
31/ Альберт (1610)        18
32/ Єлизавета (1610)       18
33/ Гелена (1610)        18
34/ Павло (1633 – 1648)       19
др.: Катерина, д. Петра Карвовського 

VІІ покоління 
35/ Сюзанна (1666 – 1689)       27
чол.: Андрій, с. Миколая Шептицького 
36/ Станіслав (1643 – † між 1666/1668)     30
др.: Анна, д. Самуеля Чернецького 
37/ Софія (1643 – † до 1666)      30
чол.: Йоан Слупський
38/ Гелена (1643)        30
39/ Олександр (1660 – † між 1688/1694)     34
др.: Маріанна, д. Олександра Поплавського 
40/ Софія (1660)        34
чол.: Костянтин Височанський 

VІІІ покоління 
41/ Миколай (1670 – 1672)       36
42/ Олександр (1670 – 1672)      36
43/ Мартин (1698 – 1709)       39
др.: Анна Сколімовська
44/ Адам (1709 – 1738)       39
др.: Анна Цебровська
45/ Анна (1685)        39

ІХ покоління 
46/ Терезія (1746)        43
чол.: Антон Бендковський 
47/ Віктор (1723)        44
48/ Олександр (1725)        44
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49/ Софія (1718 – 1725)        44
чол.: Олександр Хотецький 
50/ Катерина (1720)        44
чол.: Андрій, с. Георгія Ломницького 

2.2.Хлопецькі (нащадки Йоана (1589 – † між 1629/1636)
Один із синів Максиміліана, Йоан, започаткував окрему гілку Хлопецьких, знаних 

до кінця XVIII ст. Певний час вони мешкали у родовому гнізді, згодом переселилися, 
набувши землевласність, у сс. Матків, Городище, Ролів тощо.

Йоан /11/ успадкував від батька нерухомість у сс. Хлопчиці, Радиловичі, Угерці. 
Вдаючись постійно до позичок, він у 1609 р., щоб сплатити борги, заставив радиловицькі 
маєтності за 5000 зл. Андрію Замойському, а в 1613 р. продав їх Прокопу Лясковському. 
У кінці 1610-х років Йоан мав майнові інтереси у с. Тур’є, а на початку 1620-х років 
тримає у заставі нерухомість у с. Кропивник. У 1629 р. Йоан відступив свої землі 
у с. Хлопчиці синам Адаму /51/ і Стефану /52/. У перемишльських актах він більше 
не згадується. З інших джерел відомо, що Йоан був одним з очільників православно-
го нобілітету у протистоянні з уніатами. У кінці 1632 р. він був обраний єпископом 
Перемишльської єпархії та отримав відповідне королівське підтвердження. Одначе 
невдовзі за кілька тижнів помер (невідомо чи пройшов він обряд висвячення)23. 

Старший Йоанів син Адам на середину 1620-х років уже досяг повноліття. По-
чинаючи з 1624 р., він самостійно провадить свої справи. Від батька Адам отримав 
нерухомість у с. Хлопчиці. Так само він володів землями у с. Тур’є, котрі у 1630 р. про-
дав топільницькому монастиреві. До кінця життя він залишався у родовому гнізді, де 
розпоряджався власним наділом та заставленими від Леонтія Хлопецького за 2000 зл. 
Одружувався Адам двічі. Усі три його дочки народилися у першому шлюбі з Анастасією 
Літинською. У середині 1640-х років вони вже були заміжніми та отримали від батька 
по 600 зл. посагу. Нерухомості у Хлопчицях ні вони, ні їхні діти не успадкували, кому 
припала Адамова спадщина – невідомо24. 

Стефан, напевне, молодший Йоанів син, окрім нерухомості у сс. Хлопчиці і Долобів, 
володів маєтком у с. Ритаровичі, набутим від Марухни Ритаровської. Видається, помер 
він передчасно, невдовзі після 1647 р. Його дружиною стала Февронія Ритаровська, за 
якою він отримав 2000 зл. посагу25. У цьому шлюбі народилися троє синів. До кінця 
1650-х років вони перебували під опікою матері. Досягнувши поноліття, брати у 1664 р. 
розподілили між собою нерухомість у с. Хлопчиці та батьківські борги. 

Йоан /56/, отримавши свою частку, у кінці 1660-х – першій половині 1670-х років 
продає її перемишльському єпископу Георгію Гошовському, в такий спосіб виплачуючи 
1000 зл. батьківського боргу. Михайло /58/ з отриманого наділу частину відступив 
брату Андрію /57/. Останній зобов’язався виплатити 1000 зл. боргу Білинським Та-
расовичам Долобовим. Мабуть, він зумів цього уникнути, одружившись на Маріанні 
Білинській. Андрій та Йоан після 1674 р. не з’являються. Михайло, видається, пере-
жив братів. Наприкінці 1680-х років він переселився до с. Ролів, де тримав у заставі 
землі і кількох підданих від подільського підчашого Франциска Зелінського. Помер 
Михайло у 1709 р., заповівши поховати себе у ролівській церкві. Дітей у нього не 
було, тому рухоме майно та кошти він розпорядився віддати племінникам та дружині, 
а якісь суми записав для церкви у сс. Ролів і Хлопчиці26. 

З наступного покоління Стефанових нащадків знані діти Йоана та Андрія. Останній 
мав дочку Анастасію /63/. Вона єдина з родини, хто продовжував проживати у Хлоп-
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чицях. Відома Анастасія головно з судових справ, які вона провадила проти Гошовсь-
ких, Джевульських та інших співвласників Хлопчиців. Її чоловіком став Йоан Попель 
Степаняк. Цей шлюб призвів до появи родини Попелів Степаняків у Хлопчицях, де 
вони мешкали до кінця XVIII ст.27 

Йоан мав кількох синів та дочку. По смерті батька вони переселилися до с. Матків, 
де розпоряджалися нерухомістю, отриманою по матері. Старший Григорій /59/ 
згадується серед матківської шляхти, починаючи з середини 1680-х років. Востаннє 
він з’являється в 1722 р. у судовій справі між власниками сс. Мохнате та Івашківці28. 
Молодший Михайло виступає щойно у середині 1700-х років. Він одружився з Софією 
Созанською, за якою отримав 200 зл. посагу. Певний час залишався у Маткові, згодом 
переселився чи то до Ролева, чи то до іншого шляхетського осідку поряд. Упродовж 
кількох десятиліть він провадив судовий процес проти Луки Гординського Федьковича 
за спадок по дядьку Михайлу. Зрештою, у 1741 р., вже в похилому віці він загинув від 
рук Гординських29. 

Спадкоємцями Михайла стали четверо синів (п’ятий Базилій /66/ помер за життя 
батька від ран, завданих у бійці30). Троє з них – Миколай /65/, Теодор /67/, Йоан 
/68/ – були письменні, отже, здобули освіту. Миколай найбільш упізнавана постать. 
Він розпочинав кар’єру при канцелярії перемишльського гроду й у 1730-х роках вико-
нував обов’язки субделегата. По смерті Августа ІІ він вибирався суддею каптурового 
суду Перемишльської землі. З 1737 р. Миколай обіймав уряд овруцького чашника. 
Отримані від батька маєтності у сс. Мохнате та Івашківці він суттєво розширив, ви-
купивши у 1734 – 1741 рр. частину наділів від місцевої шляхти. У 1739 р. Миколай 
придбав нерухомість у с. Городище від Йоана Турянського Кагановича, Яворських 
Петрашовичів, Базилія Попеля і Яцентія Копистинського. Згодом він так само придбав 
нерухомість у с. Ступниця від синів попа Гаврила Ступницького (1741) та Стефана 
Попеля Ластовчака (1743). Певний час Миколай утримував землі у с. Кульчиці. По-
при те, що він був одружений, дітей Миколай не мав. По його смерті у 1746 р. брати, 
сестри та племінники розподілили між собою отриманий спадок: городиські маєтності 
відійшли Йоану, ступницькі – Теодору, матківські – Петру. Поза тим брати зобов’язалися 
повиплачувати суми, записані братом, для кафедрального собору у Самборі, церков 
у сс. Городище, Ступниця, Білина Велика, Ролів, Лішнянського монастиря. Йоан по 
смерті брата також отримав уряд овруцького підчашника (1751)31.

З наступного покоління відомі дочка Теодора Гелена /71/, яка успадкувала від бать-
ка землі у с. Ступниця, та Йоан Миколай /72/, син Йоана, якому припали маєтності 
у с. Городище та землі у Івашківцях, напевне, успадковані по дядькові Петру. У 1782 р. 
він підтвердив своє шляхетство у перемишльському земському суді, вивівши родовід 
від прадіда Стефана. 

ІV покоління 
Див. 11/ Йоан (1589 – † між 1629/1636)

V покоління 
51/ Адам (1623 – 1668)       11
др.: Анастасія Літинська
       Христина Желіборська
52/ Стефан (1629 – 1647)       11
др.: Февронія, д. Павла Ритаровського 
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VІ покоління 
53/ Анна (1644 – 1659)       51
чол.: Олександр, с. Петра Бандрівського 
54/ Олександра (1661)        51
чол.: Базилій, с. Миколая Желіборського 
55/ Гелена (1646)         51
чол.: Олександр, с. Марка Вислобоцького 
56/ Йоан (1659- 1673)       52
др.: Катерина, д. Андрія Матківського Будзовича
57/ Андрій (1659 – 1674)        52
др.: Марія Білинська
58/ Михайло (1659 – † 1709)       52
др.: Магдалина Сулятицька

VІІ покоління 
59/ Григорій (1682 – 1722)       56
60/ Йоан (1686)         56
др.: Маруся Ільницька
61/ Михайло (1706 – † 1741)       56
др.: Софія, д. Базилія Созанського Ворони 
62/ Анна (1693)         56
чол.: Симеон Матківський Малишевич 
63/ Анастасія (1686 – † між 1724/1730)     57
чол.: Йоан, с. Павла Попеля Степаняка
64/ Теофіла (1683)        57?
чол.: Якуб Поповський
Йоан Чайківський 

VІІІ покоління 
65/ Миколай (1718 – † 1746)      61
др.: Франциска Спендовська
66/ Базилій (1718 – † 1735)       61
др.: Гелена Клосовська
67/ Теодор (1718 – † 1755)        61
др.: Марія, д. Михайла Журовського, сяноцького чашника
68/ Йоан (1728 – 1771)        61
др.: Сюзанна, д. Йоана Машевського 
69/ Петро (1735 – 1768)        61
др.: Маріанна Винницька
70/ Маріанна (1746 – 1755)        61
чол.: Петро Дубровлянський, піп з с. Дорожів 

ІХ покоління 
71/ Гелена (1753 – 1768)       67
чол.: Теодор, с. Теодора Кульчицького Тулюка
72/ Йоан Миколай (1767 – 1782)      68
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73/ N (1765 – 1767)        68
чол.: Миколай Блажівський

2.3.Хлопецькі (нащадки Миколая (1589 – † між 1615/1619)
Нащадки Миколая сформували окрему гілку, представлену шістьма поколіннями. 

Певний час вони мешкали у родовому гнізді. Згодом сім’я Йоана переселилася до 
Кровиці у Белзькому воєводстві, сини і внуки Георгія опинилися у с. Білина Велика, 
а з кінця XVII ст. – у с. Бережниця. 

Миколай /12/ успадкував від батька маєток у сс. Хлопчиці, Радиловичі і Угерці. 
У 1606 р. він придбав від Марка Височанського частину с. Боберка у Сяноцькій землі, 
однак у 1609 р. перепродав її Адаму Дверницькому. У перемишльських актах Миколай 
фігурує, зазвичай, як кредитор або боржник, оперуючи сумами у кількасот злотих. 
Одружився він з Анастасією Височанською Янкович, за якою отримав 3000 зл. посагу 
(1613). У цьому шлюбі народилася дочка Анна /78/, яка отримала з батьківського 
спадку 1000 зл. посагу (1619), та четверо синів. З них лише Владислав /77/ не мав 
сім’ї та помер бездітним32.

Йоан /74/ з’являється щойно у 1640 р. Перший запис про нього повідомляє, що 
Йоан був звільнений з турецького полону. Коли і за яких обставин він там опинився, 
з’ясувати не вдається. Повернувшись до Хлопчиць, він у 1641 р. продав свій наділ 
у с. Долобів брату Леонтію /75/. Напевне, невдовзі він позбувся і решти земель. Одру-
жився Йоан з Єлизаветою Літинською та з початку 1640-х років мешкав у с. Кровиця, 
у маєтку дружини33. Його спакоємцями стали двоє синів та дочка. У 1667 р. Катерина 
/81/ квитувала братів Йоана /79/ і Миколая /80/ з виплати посагу та спадщини по 
бабі Анні Гілевській. Отриманий по матері спадок у Кровиці брати у 1670 р. прода-
ли Ремігіану Солтику, однак не весь. Востаннє вони з’являються в 1675 р.34 Обидва 
брати були одруженими. Однак відомо лишень про дітей Йоана. З єдиного запису за 
1737 р., де вони згадуються, дізнаємося, що його діти продовжували володіти земля-
ми у с. Кровиця. Анна /91/, народжена у першому шлюбі, залишалася неодруженою, 
Маріанна /92/, народжена у другому шлюбі, стала черницею самбірського монастиря 
св. Бригіток, Терезія /93/, так само народжена у другому шлюбі, побралася з Миколаєм 
Вроновським35. 

Леонтій /75/, знаний з середини 1620-х років, залишався землевласником у сс. 
Хлопчиці та Долобів. У 1641 р. він придбав землі брата Йоана у с. Долобів. Однак, 
у 1648 р. продав частину нерухомості у с. Хлопчиці Ксенофонту Літинському. Одру-
жившись з Марією Комарницькою Черленович, він у 1630-х роках тримав від швагра 
Григорія Комарницького у заставі землі у с. Висоцьке Верхнє. Під кінець життя у середині 
1650-х років Леонтій виконував обов’язки “геометра перемишльського повіту”. Заги-
нув він у 1655 р. у бійці з Мартином Глембоцьким та його слугами36. Спадкоємцями 
Леонтія стали син Костянтин /82/ та дочка Настасія /83/. Оскільки Костянтин по-
мер у молодому віці бездітним, його сестра успадкувала увесь батьківський маєток. 
Настасія неодноразово згадується серед власників Хлопчиць до середини 1670-х років. 
По ній спадщина Леонтія припала Яворським Плетениковичам37. 

Георгій /76/ отримані землі у родовому гнізді продав, бо з початку 1640-х років він 
виступає виключно як землевласник у с. Білина Велика. Цьому передувало його одру-
ження з Барбарою Оплавською, за якою він у 1641 р. взяв 2000 зл., а згодом – білинські 
маєтності. Господарював Георгій абияк, у 1640-60-х роках незмінно заставляє своє землі 
за незначні суми білинській шляхті. Зрештою, у 1673 р. він з синами цілком продає 
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свої землі у частках “Drozdowczyzna et Opławszczyzna” перемишльському підстольнику 
Базилію Устрицькому. Подальша його доля та доля двох його синів Самуеля /85/ 
і Станіслава /86/ невідома. Напевне, вони проживали за межами Перемишльської 
землі38. Старший Георгіїв син Петро /84/ певний час мешкав у с. Долобів. У 1677 р. 
продав частину ріллі з двором Луці Білинському Тарасовичу, а з 1680 р. проживав 
у с. Бережниця. У першому шлюбі Петро мав синів Павла /94/, Олександра /95/ та 
дочку Марину /97/, у другому шлюбі, напевне, народився Ілля /96/. Старші брати 
на початку 1690-х років поодружувалися та отримали від батька частину земель. Їхні 
нащадки упродовж 18 ст. виступають серед бережницької шляхти. За своїм майновим 
становищем і суспільним статусом вони остаточно перейшли до категорії рядової 
гніздової шляхти39. 

 У 1782 р. Георгієві наступники в особі Йоана /106/ та Габріеля /107/ з Онуфрієм 
/108/ підтвердили своє шляхетство у перемишльському земському і гродському судах, 
вивівши родовід від Павла. 

ІV покоління 
Див. 12/ Миколай (1589 – † між 1615/1619) 

V покоління 
74/ Йоан (1640 – 1645)       12
др.: Єлизавета, д. Станіслава Літинського 
75/ Леонтій (1625 – †1655)        12
др.: Марина, д. Костянтина Комарницького Черленьовича
76/ Георгій (1639 – 1674)        12
др.: Барбара, д. Криштофа Оплавського 
77/ Владислав (1640 – 1645)       12
78/ Анна (1619 – 1643)        12
чол.: Миколай, с. Симеона Шептицького 

VІ покоління 
79/ Йоан (1666 – 1675)       74
др.: Марія, д. Йоана Цесельського 
       Барбара Клодницька
80/ Миколай (1666 – 1675)       74
др.: Саломея, д. Криштофа Цебровського 
81/ Катерина (1666 – 1677)       74
чол.: Миколай Йоан Терлецький Савчак 
Базилій, с. Захарія Нанівського 
82/ Костянтин (1654 – 1669)      75
др.: Катерина, д. Георгія Погорецького 
83/ Настасія (1658 – 1676)       75
чол.: Петро Яворський Плетеник
84/ Петро (1653 – 1705)       76
др.: Анастасія, д. Андрія Затварницького 
       Теодозія, д. Луки Монастирського Ватущака
85/ Самуель (1657 – 1675)        76
др.: Настасія, д. Йоана Бачинського Пукшина
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86/ Станіслав (1662 – 1673)       76
87/ Анна / Гелена (1674 – 1698)       76
чол.: Дмитро, с. Луки Білинського Шафрана
88/ Марина (1674 – † 1685)       76
чол.: Йоан, с. Стефана Винницького Клізевича Чечеля 
89/ Катерина (1674)        76
чол.: Григорій, с. Йоана Новосельського з с. Білина Велика

VІІ покоління 
90/ Людовік († до 1737)       79
91/ Анна (1737)         79
92/ Маріанна (1737)        79
монашка самбірського монастиря св. Бригіти
93/ Терезія (1737)         79
чол.: Миколай Вроновський 
94/ Павло (1690 – 1695)       84
др.: Анна, д. Андрія Сілецького Джурджа
95/ Олександр (1691 – 1714)       84
др.: Марія, д. Стефана Яворського Зубовича
96/ Ілля (1714 – 1724)        84
др.: Катерина, д. Йоана Семаша Дриневича
97/ Марина (1690 – 1725)        84
чол.: Стефан, с. Андрія Матківського Гуленця

VІІІ покоління 
98/ Йоан (1715 – 1743)       94
др.: Єва, д. Станіслава Коблянського Рашковича
99/ Матей (1718 – † між 1747/1753)     94
др.: Гелена Созанська Люта 
100/ Йоан (1751 – 1763)       95
101/ Андрій (1751 – 1763)       95
102/ Єва (1763)        95
чол.: Йоан Ільницький Занкович
103/ Стефан (1751)        96

ІХ покоління 
104/ Базилій (?)        98
др.: Маріанна Ступницька
105/ Андрій (1753 – 1754)       99
др.: Терезія, д. Йоана Баворовського 
106/ Йоан (1747 – 1782)       99

Х покоління 
107/ Габріель (1782)       104
108/ Онуфрій (1782)       104
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***
?/І/ покоління 
109/ N (?)         ?

?/ІІ/ покоління 
110/ Йоан (1763 – 1767)       109
др.: Вікторія Ляховська
111/ Базилій (1760 – 1767)       109
112/ Маріанна (1763 – 1767)      109
чол.: Михайло,  с. Олександра Созанського Лютого

***
?/І/ покоління 
113/ Йоан (1760)        ?

?/ІІ/ покоління 
114/ Антон (1760 – 1761)       113

***
?/І/ покоління 
115/ Йоан (1760)        ?

?/ІІ/ покоління 
116/ Йоан (1760)        115
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Ігор Смуток, Леся Смуток. 
Генеалогія Хлопецьких гербу Сас (XV – XVІІI ст. ). 
У статті здійснена реконструкція роду Хлопецьких. З’ясовані родинні зв’язки 

між  виявленими в документах XV – XVІІI ст. носіями прізвища Хлопецький. 
Охарактеризовані демографічні зміни та соціальний статус Хлопецьких.

Ihor Smutok, Lesia Smutok. 
Chlopecki of Sas emblem (XV – XVІІI st.). 
In the article feasible reconstruction of sort of Chlopecki. Domestic copulas are found 

out between  discovered in the documents of the XV – XVІІІth. item the transmitters 
of the last name of Chlopecki. Demographic changes and social status of Chlopecki are 
described.


